RREO - Anexo 4 (LRF, Art. 53, inciso 1)

T
GOVERNO DO ESTADO DO CEARA
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUGAO ORCAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIARIAS DO REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES
ORCAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO 2025/BIMESTRE JULHO-AGOSTO

Emitido em: 24/09/25 16:42
R$ 1,00

REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES - RPPS

FUNDO EM CAPITALIZAGAO (PLANO PREVIDENCIARIO)

RECEITAS PREVIDENCIARIAS -
RPPS (FUNDO EM
CAPITALIZAGCAOQ)

PREVISAO
ATUALIZADA
(a)

RECEITAS REALIZADAS
Até o Bimestre
(b)

RECEITAS CORRENTES (1)
Receita de Contribui¢des dos
Segurados
Ativo
Inativo
Pensionista
Receita de Contribuigdes
Patronais
Ativo
Inativo
Pensionista
Receita Patrimonial
Receitas Imobiliarias
Receitas de Valores
Mobiliarios
Outras Receitas Patrimoniais
Receitas de Servigos
Outras Receitas Correntes
Compensagédo Financeira
entre os regimes
Aportes Periodicos para
Amortizagéo de Déficit Atuarial
do RPPS (Il)
Demais Receitas Correntes
RECEITAS DE CAPITAL (lll)
Alienacédo de Bens, Direitos e
Ativos
Amortizagdo de Empréstimos
Qutras Receitas de Capital

1.094.526.929,00
263.657.732,00

199.792.365,00
14.279,00
63.851.088,00

314.793.964,00

314.793.964,00
0,00

0,00
6.000.000,00
0,00
6.000.000,00

0,00

0,00
510.075.233,00
500.000,00

0,00
509.575.233,00
0,00

0,00

0,00
0,00

846.104.260,42
165.825.688,15

132.412.297,34
30.572,32
33.382.818,49

261.046.841,89

261.046.841,89
0,00

0,00
50.988.052,75
0,00
50.988.052,75

0,00

0,00
368.243.677,63
1.516.502,54

0,00
366.727.175,09
0,00

0,00

0,00
0,00

TOTAL DAS RECEITAS DO FUNDO
EM CAPITALIZAGAO - (IV) = (I + IlI
- 1)

1.094.526.929,00

846.104.260,42

DESPESAS PREVIDENCIARIAS - DOTACAO DESPESAS DESPESAS DESPESAS INSCRITAS EM RESTOS A
RPPS (FUNDO EM ATU ALI% ADA EMPENHADAS LIQUIDADAS PAGAS PAGAR NAO PROCESSADOS
CAPITALIZACAO) Até o Bimestre Até o Bimestre Até o Bimestre No Exercicio

© (d) (e) (f) (@

Beneficios 752.305.310,00 493.951.729,12 493.951.729,12 478.006.882,38 0,00
Aposentadorias 5.539.033,00 480.024,89 480.024,89 459.868,60 0,00
Pensdes por Morte 746.766.277,00 493.471.704,23 493.471.704,23 477.547.013,78 0,00

Outras Despesas Previdenciarias 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Compensacao Financeira entre 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

os regimes
Demais Despesas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Previdenciarias

TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDO

EM CAPITALIZACAO (V) 752.305.310,00 493.951.729,12 493.951.729,12 478.006.882,38 0,00

RESULTADO PREVIDENCIARIO - 342.221.619,00 352.152.531,30 352.152.531,30 368.097.378,04

FUNDO EM CAPITALIZA(;AO I =

IV - V)

RECURSOS RPPS ARRECADADOS ~ R
EM EXERCICIOS ANTERIORES PREVISAO ORCAMENTARIA

VALOR 0,00

RESERVA ORCAMENTARIA DO
RPPS

PREVISAO ORGAMENTARIA

VALOR

331.876.419,00

APORTES DE RECURSOS PARA O
FUNDO EM CAPITALIZAGAO DO
RPPS

APORTES REALIZADOS

Plano de Amortizacéo -
Contribuicdo Patronal
Suplementar

Plano de Amortizagéo - Aporte
Periddico de Valores Predefinidos
QOutros Aportes para o RPPS
Recursos para Cobertura de
Déficit Financeiro

0,00

0,00
0,00
0,00

BENS E DIREITOS DO RPPS
(FUNDO EM CAPITALIZACAO)

SALDO ATUAL

Caixa e Equivalentes de Caixa
Investimentos e Aplicagdes
Outros Bens e Direitos

72.034.838,96
2.435.273.184,27
55.800.472,68
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GOVERNO DO ESTADO DO CEARA
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUGAO ORCAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIARIAS DO REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES

ORCAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO 2025/BIMESTRE JULHO-AGOSTO

Emitido em: 24/09/25 16:42

R$ 1,00

FUNDO EM REPARTICAO (PLANO FINANCEIRO)

RECEITAS PREVIDENCIARIAS -
RPPS (FUNDO EM REPARTICAOQ)

PREVISAO
ATUALIZADA
(3)

RECEITAS REALIZADAS
Até o Bimestre
(b)

RECEITAS CORRENTES (VII)
Receita de Contribuigdes dos
Segurados
Ativo
Inativo
Pensionista
Receita de Contribui¢es
Patronais
Ativo
Inativo
Pensionista
Receita Patrimonial
Receitas Imobiliarias
Receitas de Valores
Mobiliarios
Outras Receitas Patrimoniais
Receitas de Servigos
Outras Receitas Correntes
Compensacéo Financeira
entre os regimes
Demais Receitas Correntes
RECEITAS DE CAPITAL (VIII)
Alienacédo de Bens, Direitos e
Ativos
Amortizagdo de Empréstimos
Outras Receitas de Capital

2.610.621.533,00
1.185.783.000,00

887.958.983,00
293.857.582,00
3.966.435,00

1.399.838.533,00

1.399.838.533,00
0,00

0,00
10.000.000,00
0,00
10.000.000,00

0,00
0,00
15.000.000,00
15.000.000,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00

1.406.486.111,00
597.259.689,76

429.011.492,08
163.837.189,76
4.411.007,92

762.163.414,62

762.163.414,62
0,00

0,00
17.853.262,87
0,00
17.853.262,87

0,00
0,00
29.209.743,75
24.323.608,73

4.886.135,02
0,00
0,00

0,00
0,00

TOTAL DAS RECEITAS DO FUNDO
EM REPARTIGAO (IX) = (VII + VIII)

2.610.621.533,00

1.406.486.111,00

INSCRITAS EM RESTOS A

DESPESAS PREVIDENCIARIAS - DOTACAO DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS DESPESAS PAGAS PAGAR NAO PROCESSADOS
RPPS (FUNDO EM REPARTICAO) ATUALIZADA Até o Bimestre (d) Até o Bimestre Até o Bimestre No Exercicio
(c) (e) 0 (q)

Beneficios 3.921.406.108,34 2.503.058.403,17 2.503.058.403,17 2.402.386.760,46 0,00
Aposentadorias 3.811.843.507,34 2.435.040.232,09 2.435.040.232,09 2.335.909.225,10 0,00
Pensdes por Morte 109.562.601,00 68.018.171,08 68.018.171,08 66.477.535,36 0,00

Outras Despesas Previdenciarias 889.555,00 370.902,84 370.902,84 370.902,84 0,00
Compensacgao Financeira entre 889.555,00 370.902,84 370.902,84 370.902,84 0,00

0s regimes
Demais Despesas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Previdenciarias

TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDO 3.922.295.663,34 2.503.429.306,01 2.503.429.306,01 2.402.757.663,30 0,00

EM REPARTICAO (X)

RESULTADO PREVIDENCIARIO -
FUNDO EM REPARTICAO (XI) = (IX
- X)

-1.311.674.130,34

-1.096.943.195,01

-1.096.943.195,01

-996.271.552,30

APORTES DE RECURSOS PARA O
FUNDO EM REPARTICAO DO RPPS

APORTES REALIZADOS

Recursos para Cobertura de
Insuficiéncias Financeiras
Recursos para Formagéo de
Reserva

873.006.280,60

0,00

BENS E DIREITOS DO RPPS
(FUNDO EM REPARTICAO)

SALDO ATUAL

Caixa e Equivalentes de Caixa
Investimentos e Aplicacbes
Qutros Bens e Direitos

70.619.996,63
0,00
221.908.416,45

ADMINISTRACAO DO REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES - RPPS

RECEITAS DA ADMINISTRAGAO -
RPPS

PREVISAO
ATUALIZADA
()

RECEITAS REALIZADAS
Até o Bimestre
(b)

Receitas Correntes

30.855.600,00

19.385.190,09

TOTAL DAS RECEITAS DA
ADMINISTRACAO RPPS (XII)

30.855.600,00

19.385.190,09

INSCRITAS EM RESTOS A

DESPESAS DA ADMINISTRAGAO - DOTACAO DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS DESPESAS PAGAS PAGAR NAO PROCESSADOS
RPPS ATUALIZADA Até o Bimestre (d) Até o Bimestre Até o Bimestre No Exercicio
(c) (e) (f) (q)

Despesas Correntes (XIII) 19.351.898,00 8.977.441,21 8.474.236,00 8.402.138,21 0,00
Pessoal e Encargos Sociais 5.064.898,00 2.994.081,53 2.994.081,53 2.921.983,74 0,00
Demais Despesas Correntes 14.287.000,00 5.983.359,68 5.480.154,47 5.480.154,47 0,00

Despesas de Capital (XIV) 700.000,00 4.985,10 4.985,10 4.985,10 0,00

TOTAL DAS DESPESAS DA 8.982.426,31 8.479.221,10 0,00

ADMINISTRAGAO RPPS (XV) = 20.051.898,00 8.407.123,31

(X111 + XIV)

RESULTADO DA ADMINISTRAGAO
RPPS (XVI) = (XII - XV)

10.803.702,00

10.402.763,78

10.905.968,99

10.978.066,78

BENS E DIREITOS -
ADMINISTRACAO DO RPPS

SALDO ATUAL

Caixa e Equivalentes de Caixa

33.096.116,54

Investimentos e Aplicacbes 0,00
Outros Bens e Direitos 0,00
BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS MANTIDOS PELO TESOURO

RECEITAS PREVIDENCIARIAS PREVISAO RECEITAS REALIZADAS
(BENEFICIOS MANTIDOS PELO ATUALIZADA Até o Bimestre
TESOURO) (3) (b)
Contribui¢des dos Servidores 6.839.569,00 4.261.153,70
Demais Receitas Previdenciarias 0,00 0,00
TOTAL DAS RECEITAS
(BENEFICIOS MANTIDOS PELO 6.839.569,00 4.261.153,70
TESOURO) (XVII)
DESPESAS PREVIDENCIARIAS DOTAGAO DESPESAS LIQUIDADAS DESPESAS PAGAS INSCRITAS EM RESTOS A
(BENEFICIOS MANTIDOS PELO ATUALI%ADA DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre Até o Bimestre PAGAR NAO PROCESSADOS
TESOURO) (©) Até o Bimestre (d) (e) ® No Exercicio
(q)
Aposentadorias 32.348.901,50 11.538.768,46 11.538.768,46 11.538.768,46 0,00
Pensdes 502.070,00 293.831,19 293.831,19 293.831,19 0,00
Outras Despesas Previdenciarias 1.163.495,50 662.495,50 662.495,50 662.495,50 0,00
L . .
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T
GOVERNO DO ESTADO DO CEARA
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUGAO ORCAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIARIAS DO REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES
ORCAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO 2025/BIMESTRE JULHO-AGOSTO

Emitido em: 24/09/25 16:42

R$ 1,00

TOTAL DAS DESPESAS
(BENEFICIOS MANTIDOS PELO
TESOURO) (XVIII)

34.014.467,00

12.495.095,15

12.495.095,15

12.495.095,15

0,00

RESULTADO DOS BENEFICIOS
MANTIDOS PELO TESOURO (XIX)
= (XVII - XVIII)

-27.174.898,00

-8.233.941,45

-8.233.941,45

-8.233.941,45

RECEITAS E DESPESAS ASSOCIADAS AS PENSOES E AOS INATIVOS MILITARES (SISTEMA DE PROTECAO SOCIAL DOS MILITARES)

RECEITAS DE CONTRIBUIGAO DOS
MILITARES

PREVISAO
ATUALIZADA
(3)

RECEITAS REALIZADAS
Até o Bimestre
(b)

Contribuicdo sobre a
remuneragdo dos militares ativos
Contribuigdo sobre a
remuneracdo dos militares
inativos

Contribuigdo sobre a
remuneracdo dos pensionistas
Outras contribuigdes Receitas
Correntes

686.988.457,00

84.275.836,00

46.607.240,00

0,00

359.597.137,43

44.182.120,86

22.792.983,15

0,00

TOTAL DAS CONTRIBUICOES DOS
MILITARES (XX)

817.871.533,00

426.572.241,44

INSCRITAS EM RESTOS A

DESPESAS COM INATIVOS E DOTACAO DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS DESPESAS PAGAS PAGAR NAO PROCESSADOS
PENSIONISTAS MILITARES ATUALIZADA Até o Bimestre (d) Até o Bimestre Até o Bimestre No Exercicio
(c) (e) (f) (q)
Inatividade 799.144.756,73 520.557.415,75 520.557.415,75 493.095.855,38 0,00
Pensdes 424.326.676,00 290.158.346,60 290.158.346,60 280.391.637,19 0,00
Qutras Despesas Correntes 15.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTAL DAS DESPESAS COM 1.223.486.432,73 810.715.762,35 810.715.762,35 773.487.492,57 0,00
INATIVOS E PENSIONISTAS
MILITARES (XXI)
RESULTADO ASSOCIADO AS -384.143.520,91 -346.915.251,13
PENSOES E AOS INATIVOS -405.614.899,73 -384.143.520,91
MILITARES (XXII) = (XX-XXI)
FONTE: Siafe-CE / SEFAZ-CE
Nota: Conforme orientagdo da Secretaria do Tesouro Nacional — STN (CH202404203), o Fundo de Previdéncia Parlamentar da Assembleia Legislativa do Estado do Ceara — FPP deixou de ser
apresentado dentro do quadro “Fundo em Capitalizagdo (Plano Previdenciario)” e passou a ser apresentado dentro do quadro “Beneficios Previdenciarios Mantidos pelo Tesouro”, uma vez que o FPP
néo é vinculado ao Proprio de Previdéncia Social.
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